
Insekticid me origjinë natyrale

Me veprim kontakti dhe të brendshëm

Efekt indirekt edhe tek nematodat

OIKOS INSEKTICID SISTEMIK
APLIKOHET EDHE ME VADITJE

Oikos ®

®
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KULTURAT DËMTUESI MËNYRA
E PËRDORIMIT KARENCA

PERIME
GJETHORE
(Sallatë, Skarola,
Indivia, Rukola,
Spinaq, Panxhar,
Majdanoz, Borzilok etj.

Morrat, 
Aleurodidët, 
Minuesja e gjetheve
(Dipterët), Noktuidet

75-150 ml/hl 
(750-1500 ml/ha)

3 ditë

PERIME
ME FRUT
(Domate, Spec
Patëllxhan, Kastravec, 
Kungull i njomë, Kungull, 
Pjepër, Shalqi)

Morrat, 
Aleurodidët,
Buburreci i patates, 
Minuesja e gjetheve
(Dipterët), Noktuidet, 
Tripset

75-150 ml/hl 
(750-1500 ml/ha)

3 ditë

PERIME 
ME BULB
(Qepë, Presh, Hudhër)

Tripset, 
Dipterët dhe
Lepidopterët
(Minuesja e gjetheve)

75-150 ml/hl 
(750-1500 ml/ha)

3 ditë

SELINO
Morrat, Tenja minuese 
e gjetheve
(Lepidopterët, Dipterët),
Noktuidet

75-150 ml/hl 
(750-1500 ml/ha) 3 ditë

FINOK Morrat, 
Larvat e Lepidopterëve

75-150 ml/hl 
(750-1500 ml/ha) 3 ditë

KARROTË Morrat, Dipterët, 
Larvat e Lepidopterëve

75-150 ml/hl 
(750-1500 ml/ha) 3 ditë

LAKRA
(Lulelakër,
Lakër kokë,
Lakër verza)

Morrat, 
Noktuidet, 
Tenjat

75-150 ml/hl 
(750-1500 ml/ha)

3 ditë

MASHURKË Morrat, 
Larvat e Lepidoterëve

75-150 ml/hl 
(750-1500 ml/ha) 3 ditë

KIVI
HURMA

Aleurodidët, Çikalinat 75-150 ml/hl 
(750-1500 ml/ha) 3 ditë

AGRUME
(Portokall, Limon,
Pompelmo, Mandarinë)

Morrat, 
Çikalinat, 
Tenja minuese e gjetheve
(Lepidopterët),
Tripset, Aleurodidët

75-150 ml/hl 
(750-1500 ml/ha)

3 ditë

Insekticid sitemik
kontrollon një gamë të gjerë dëmtuesish
gjen përdorim edhe në vaditje me pika

KARAKTERISTIKAT

I pranuar në bujqësinë Bio

Përbërja Azadiractina A 2,4% (26 g/L)

Formulim  Konçentratë i Emulsionueshëm (EC)

Grupimi IRAC UN

N. regjistrimit  Produkt në proçes regjistrimi

Konfeksioni 1 L (x 10), 5 L (x 4)

OIKOS®

OIKOS është insekticid me 
prejardhje natyrale: lënda 
aktive azadiraktina është 
ekstrakt i bimës tropikale 
Azadirachta indica (pema e 
Neem). Ka veprim sistemik dhe 
mund të përdoret si në trajti-
met gjethore ashtu edhe në 
trajtimet rrënjore (me sistem 
vaditje). OIKOS vepron me anë 
të kontaktit të drejtëpërdrejtë 
dhe gëlltitjes në fazat e larvës së 
insekteve, shkakton anoreksi 
dhe aktivitet repelent. Në 
trajtimet rrënjore tregon aktiv-
itet indirekt kundër nemato-
dave. 
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KULTURAT DËMTUESI MËNYRA 
E PËRDORIMIT KARENCA

KAJSI, 
PJESHKË,
KUMBULL, 
BAJAME

Morrat, 
Çikalinat,
Minuesja e gjetheve
(Lepidotpterët),
Tripset

75-150 ml/hl 
(750-1500 ml/ha) 3 ditë

7 ditë
Në Bajame

FIK Metkalfa 75-150 ml/hl 
(750-1500 ml/ha) 3 ditë

GËSHTENJË Morrat 75-150 ml/hl 
(750-1500 ml/ha) 7 ditë

LAJTHI Çimka 75-150 ml/hl 
(750-1500 ml/ha) 7 ditë

ARRË Morrat 75-150 ml/hl 
(750-1500 ml/ha) 7 ditë

FRUTA PYLLI
(Manaferrë, Rovo, 
Lampone, Boronicë, 
Ribes, Uva Spina)

Morrat, 
Tripset, 
Metkalfa

75-150 ml/hl 
(750-1500 ml/ha) 3 ditë

QERSHI Morrat 75-150 ml/hl 
(750-1500 ml/ha) 3 ditë

LULESHTRYDHE Morrat, Aleurodidët, 
Tripset, Noktuidet

75-150 ml/hl 
(750-1500 ml/ha) 3 ditë

MOLLË

Morrat, 
Çikalinat,
Minuesja e gjetheve
(Lepidopterët),
Tripset

75-150 ml/hl 
(750-1500 ml/ha)

3 ditë

ULLINJ Tenjat, 
Tripset

75-150 ml/hl 
(750-1500 ml/ha) 3 ditë

VRESHTË Çikalinat,
Tripset dhe Tenjat

75-150 ml/hl 
(750-1500 ml/ha) 3 ditë

PAMBUK Morrat, 
Aleurodidët

75-150 ml/hl 
(750-1500 ml/ha) 3 ditë

PATATE Morrat, 
Buburreci i patates, Tenja

75-150 ml/hl 
(750-1500 ml/ha) 3 ditë

DUHAN Morrat, 
Aleurodidët

75-150 ml/hl 
(750-1500 ml/ha) 3 ditë

LULE,
BIMË DEKORAT.,
FIDANISHTE, 
PYLLTARI

Morrat, 
Aleurodidët, 
Çikalinat,
larvat e Lepidopterëve,
Minuesja e gjetheve, 
Tripset

75-150 ml/hl 
(750-1500 ml/ha)

3 ditë

IMPIANTE
TË REJA
PEMISHTESH

1-2 cc trajitim me  
me lyerje të trugut
të pemëve me moshë
nga1-5 vjeçare

KËRPUDHAT
E KULTIVUARA

Dipterët 7,5-15 ml/100 m

PRODUKTET
E MAGAZINUARA

Tribolium spp. 40-60 ml/tonelatë
farë -
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KULTURAT DËMTUESI MËNRYA 
E PËRDORIMIT KARENCA

BIMËT MËMË
për prodhimin e farës 
dhe bimë të tjera mëmë
për riprodhim materiali
vegjetativ

Morrat, 
Noktuidet, 
Tenjat,
Aleurodidët, 
Dipterët,
Çikalinat,
Minuesja e gjetheve
(Dipterët e Lepidopterët)

75-150 ml/hl 
(750-1500 ml/ha)

-

KULTURAT MËNYRA
E PËRDORIMIT KARENCA

PERIME
GJETHORE
(Sallatë, Skarola,
Indivia, Rukola,
Majdanoz, Borzilok);

PERIME ME
FRUT
(Domate, Spec
Patëllxhan, Kastravec,
Kungull i njomë, Pjepër,
Shalqi);

DUHAN,
LULESHTRYDHE,
FRUTA PYLLI
(Manaferrë, Rovo,
Lampone, Mirtilli
Boronicë, Uva Spina);

LULE,
BIMË DEKORATI.

Morrat, 
Aleurodidët,
Minuesja e gjetheve 
(Dipterët e Lapidopterët), 
Noktuidet,
Buburreci patates, 
Altika,
Tripset, 
Dipterët, 
larvat e
Lepidopterëve, 
Tenjat

Aktivitet indirekt për
kontrollin e nematodave

0,15-0,3 ml/mq 
(1,5-3 l/ha)
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PËRDORIMI ME VADITJE (TRAJTIM RRËNJORË)

OIKOS® 
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